## BIVARI COMMENTARIUS.

que obstat, quod hæc capta fuerit a Gothis in A sime) agit Idatius in Chronico; et longum ac tedium esse omnes sigillatim recensere.

Animadverterim nihilominus, S. Hieronymum, quem alii Danielis Interpretes seculi sunt, reges Austri et Aquilonis existinasse hoc loco, non quidem Romanum, et Gothum, sed Syrum et Ægyptum, Alexandri Macedonis divisim successores; inter quos diutinum bellum gestum est; et regem Syriae nuncupari regem Aquilonis, Ægyptum vero regem Austri, quod respectu Palestinae, de qua agebatur, ad eas vergant regna ipsorum plegas. Contigit quoque ut illia Ptolomæi regis Ægypti, Berenice nomine, tradita fuerit in conjugium Antiocho regi Syriae ad pacem inter eos ineundam, et consolidandam; quæ filium ex viro suo suscepit, et amisit, traditaque fuit cum suis Leodici marii concubinae, quæ utrumque veneno ac ferro interficere curavit; quæ in re nihil aliud dicere habeo, nisi quod cuiilibet judicium super ea ferre integrum sit: probabile siquidem utrumque est; et fortasse utrumque sensum admittit sacer textus, et eisdem significari potuit verbis; nec improbabile videri ob id dictum Danieli: *Tu autem, Daniel, clade sermones, et signa librum usque ad tempus statutum: plurimi pertransibunt, et multiplex erit scientia;* quasi dixerit, non una, sed multiplex eorum erit interpretatio, non quidem quomodolibet opinabilis, sed vera et scientifica; nec enim ait, multiplex erit interpretatio, sed, *multiplex erit scientia.*

B

## APPENDIX.

## PROPHETIAM DANIELIS DE QUATUOR ANIMALIBUS.

## § I. Exordium.

In discutienda prefata Danielis prædictione o exposita versor, in aliam longe excellente incipi, quæ cap. vii ipsius S. prophetæ contineat quatuor illis mysticis animalibus, seu regnis simul ostensi; cuius tamen adimplatio ad hos est, de quibus modo cum Dextro agimus, omnipiscere videtur, ad ingressumque barbari in Hispaniam, et ad reges Gothorum, qui intrunt. Non miretur, quæso, lector, nec distin- audit quidquam in Hispania adimplendum etis prævisum: nec enim indignior Hispania dictiōnibus propheticis, quam Ægyptus, et aliaeque barbaræ nationes, de quibus prophetis predicta reperiuntur. Et certe si (non est) prophetæ ad Ecclesiæ profectum et omnem intendisse præcipue intelligendæ sunt; sed, velint a prophetis involutum suisse siquid de augmento fidei ejusque imperio ratiissimis fundato tam gloriose videmus in Ergone tamilla res erat, Christianam fidem initio nascentis Ecclesiæ eximie et unico in esse, et quo nihil purius, cultam, defensipagatam, ut nihil de ea in Scripturis sanctis sit? Sed demus apud cæteros prophetas nihil veniri (de quo tamen non semel in his comis a nobis actum est) sane a Daniele tractari

C

res tanta debuerat, cui nimis inter cæteros Chronicorum Ecclesiæ scriptores specialis data est prærogativa: nam cum reliqui de rebus ad Judaicum dumtaxat populum, vel ad fidei mysteria quoad illorum substantiam spectantibus egerint, quod in Isaia, Jeremia, Ezechiele et reliquis videre est; attamen Daniel velut novus et universalis inter prophetas chronographus, de monarchiis et regnis toto orbe dominaturis, de numero regum ipsarum, deque chronographia earundem singulariter et exactissime scripsit. Sic prorsus cap. 2, sub imagine statuæ Nabuchodonosore visæ, caput habentis aureum, pectus et brachia argentea, ventrem et femora aerea, tibias ferreas, pedes denique partim ferreos, partim fistiles, de quatuor præcipuis mundi monarchiis, nimis Assyriorum, Persarum, Græcorum et Romanorum, ingeniose disseruit: et specialiter de sine ecclæi monarchiæ Assyriorum, seu Chaldaeorum (cap. 5) exposuit tria illa verba a Balibasare monarcha ad parietem in publico convivio exarari visa: et cap. 6, chronologiam annorum quibus Nabuchodonosor metamorphosim suam passurus erat post menses duodecim; et cap. 8, sub arietis et hirci inter se pugnantium speciebus, egit de potentia regni Persarum, et initiis regni Græcorum sub Alessandro Magno usque ad Antiochum, deque malis innumeris populo Dei tempore Machabæorum ab eodem infli-

gendis, et ipsius Antiochi miserabili interitu. Rursus cap. 9, regnum Judæorum duraturum prædixit spatium 69 hebdomadarum, id est, fere 500 annorum, ut omissam ea quæ cum Idatio de regum Austri et Aquilonis dissidiis, et populi Dei usque ad finem sæculorum eventibus nunc exposuimus, et ab ipso propheta referuntur in c. x, xi et xii. Cum igitur proprium Danielis prophetæ fuerit de reguis magnis et monarchiis agere, quæ usque ad finem mundi dominabuntur in ipso; qui fieri posset, ut eam solam sileret regum Hispaniæ, quæ latissime omnium per orbem diffusa est, quæ orbem alterum subjecit fidei, quæque plus cæteris ad Ecclesiæ augmentum, defensionem et gloria in spectare conspicitur? Et hæc dixerim, ne quis novam expositionem subito exhorreat, sed patienter legat; nam quæcumque a Daniele prædicta sunt cap. illo vii de quo agimus, in Hispania adimpta videbit, quæ tamen nullibi hactenus verificari inventa sunt, quandoquidem expositiones priores, suis etiam auctoribus fatentibus, manifestis repugnantibus plenæ sunt: quam vero nos amplectimur, faciliter et suaviter cuncta distribuit et explicat.

Ut tamen ordinate procedamus, præmittere necessum est ipsum propheticæ prædictionis contextum, et quid alii visum sit per eam significari. Et cum nihil corum prophetæ verbis quadrare monstraverimus, demum expositionem nostram, Deo duce, proponemus, et propugnabimus: in qua, ut spero, nihil erit quod propheticis verbis non cohaerat, nihil durum, nihil violenter accommodatum.